



1.Haryana Chief Minister Manohar Lal Khattar launched a Vehicle Movement Tracking System (VMTS) mobile app in May 2022. It will help in tracking vehicles carrying sand and other mining material.

हरियाणा के मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर ने मई 2022 में एक मूविंग व्हीकल ट्रैकिंग सिस्टम (VMTS) मोबाइल ऐप लॉन्च किया। यह रेत और अन्य खनन सामग्री ले जाने वाले वाहनों को ट्रैक करने में मदद करेगा।

2.Manipur Chief Minister N. Biren Singh on Thursday launched the Direct Benefit Transfer for 18,000 registered farmers under Horticulture Department for Mission Organic Value Chain Development for North Eastern Region (MOVCDNER), Phase- III (2020-23).

मणिपुर के मुख्यमंत्री एन. बीरेन सिंह ने गुरुवार को उत्तर पूर्वी क्षेत्र के लिए मिशन ऑर्गेनिक वैल्यू चेन डेवलपमेंट (MOVCDNER), चरण- III (2020-23) के लिए बागवानी विभाग के तहत 18,000 पंजीकृत किसानों के लिए प्रत्यक्ष लाभ हस्तांतरण की शुरुआत की।

3.Hyderabad hosts India's first-ever unique kind of Flow Chemistry Technology Hub. At Dr. Reddy's Institute of Life Sciences, a multi-industry-supported Flow Chemistry Technology Hub (FCT Hub) has been launched (DRILS).

हैदराबाद में भारत के पहले अनूठे प्रकार के फ्लो केमिस्ट्री टेक्नोलॉजी को स्थापित किया गया है। डॉ रेड्डीज इंस्टीट्यूट ऑफ लाइफ साइंसेज में, इस बहु उद्योग समर्थित फ्लो केमिस्ट्री टेक्नोलॉजी हब (FCT हब) को लॉन्च किया गया है।

4.Rajasthan became the first state in India to surpass 10 GW of cumulative large-scale solar installations, as per Mercom's India Solar Project Tracker. The state has a total of 32.5 GW of installed power capacity, with renewables contributing 55%, followed by thermal energy at 43%, and nuclear energy making up for the remaining 2%.

मेरकॉम के इंडिया सोलर प्रोजेक्ट ट्रैकर के अनुसार, राजस्थान भारत का पहला राज्य बन गया है जिसने संचयी बड़े पैमाने पर सौर प्रतिष्ठानों के 10 गीगावाट को पार कर लिया है। राज्य में कुल 32.5 गीगावाट स्थापित बिजली क्षमता है, जिसमें नवीकरणीय ऊर्जा 55% का योगदान करती है, इसके बाद 43% पर थर्मल ऊर्जा और शेष 2% के लिए परमाणु ऊर्जा का योगदान होता है।

5.The government of Kerala is set to launch an Android App 'Shaili', aimed at diagnosing and controlling lifestyle diseases among the people in the state of Kerala. The app has been set up as part of the population-based screening project launched by the Health Department under the Nava Kerala Karma plan.

केरल सरकार एक **Android** ऐप 'शैली' लॉन्च करने के लिए तैयार है, जिसका उद्देश्य केरल राज्य में लोगों के बीच जीवन शैली की बीमारियों का निदान और नियंत्रण करना है। ऐप को नव केरल कर्म योजना के तहत स्वास्थ्य विभाग द्वारा शुरू की गई जनसंख्या-आधारित स्क्रीनिंग परियोजना के हिस्से के रूप में स्थापित किया गया है।

6.The Haryana State Government launches the 'e-Adhigam' scheme under which nearly 3 lakh students will be receiving tablet computers to aid their online education. The state government has planned to provide the gadget to five lakh students.

हरियाणा राज्य सरकार ने 'ई-अधिगम' योजना शुरू की है जिसके तहत लगभग **3** लाख छात्र अपनी ऑनलाइन शिक्षा में सहायता के लिए टैबलेट कंप्यूटर प्राप्त करेंगे। राज्य सरकार ने पांच लाख छात्रों को गैजेट उपलब्ध कराने की योजना बनाई है।

7.The Delhi cabinet has approved the “Delhi Startup Policy” with an aim to create an ecosystem for people to launch startups and provide them with fiscal and non-fiscal incentives, collateral-free loans, and free consultancy from experts, lawyers, and CA.

दिल्ली कैबिनेट ने "दिल्ली स्टार्टअप नीति" को मंजूरी दी है, जिसका उद्देश्य लोगों को स्टार्टअप शुरू करने और उन्हें वित्तीय और गैर-वित्तीय प्रोत्साहन, संपार्श्विक-मुक्त ऋण और विशेषज्ञों, वकीलों और सीए से मुफ्त परामर्श प्रदान करने के लिए एक पारिस्थितिकी तंत्र बनाना है।

8.Sudarshan Venu has been named the Managing Director of TVS Motor Company. Sudarshan Venu was named Managing Director of TVS Motor Company. TVS Motor Company is a well-known global manufacturer of two-wheelers and three-wheelers.

सुदर्शन वेणु को टीवीएस मोटर कंपनी का प्रबंध निदेशक बनाया गया है। सुदर्शन वेणु को टीवीएस मोटर कंपनी का प्रबंध निदेशक बनाया गया है। टीवीएस मोटर कंपनी दोपहिया और तिपहिया वाहनों की जानी-मानी वैश्विक निर्माता कंपनी है।

9. Air Marshal Sanjeev Kapoor has assumed the appointment of Director General (Inspection and Safety) of Indian Air Force at Air HQ New Delhi.

एयर मार्शल संजीव कपूर ने वायु सेना मुख्यालय नई दिल्ली में भारतीय वायु सेना के महानिदेशक (निरीक्षण और सुरक्षा) के रूप में पदभार ग्रहण किया है।

10. The Border Roads Organisation (BRO) was founded on 7th May 1960 as a leading road construction agency under the Ministry of Defence with "Shramena Sarvam Sadhyam" (everything is achievable through hard work) as its motto.

सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) की स्थापना 7 मई 1960 को रक्षा मंत्रालय के तहत एक प्रमुख सड़क निर्माण एजेंसी के रूप में की गई थी, जिसका आदर्श वाक्य "श्रमण सर्वम साधम" (सब कुछ कड़ी मेहनत के माध्यम से प्राप्त किया जा सकता है)।

